

ملالی جويا این فیصله ولسی جرگه را یک دسیسه خواند

مکیه منیر و زبیر بابکر خیل، [آژانس خبری پڑولک](#)، ۳۱ ثور ۱۳۸۶ - ۲۱ می ۲۰۰۷

کابل - موجودیت ملالی جويا در ولسی جرگه، به تاریخ ۳۱ ثور به اکثریت آرای جرگه مذکور در دوره کنونی تقنینی بحالت تعلیق قرار گرفت.

{youtube}UPSUueL_scM{/youtube}

جويا که نماینده گی مردم ولایت فراه را در ولسی جرگه مینماید، به دلیل اظهارات غیرمسئولانه و توهین اعضای شورای ملی در گفتگوها با رسانه ها، با این عکس العمل مواجه گردید.

جويا چند روز قبل در مصاحبه با تلویزیون طلوع، شورای ملی کشور را طویل خانه خطاب نموده بود.

در نشست امروزی ولسی جرگه، همچنان تصمیم گرفته شد که اظهارات جويا در مصاحبه با تلویزیون طلوع، جنبه جرمی دارد و باید به ارگان های عدلی و قضایی معرفی گردد.

به اساس اصول داخلی جرگه مذکور، رئیس ولسی جرگه میتواند تا یک عضو را برای یک روز و اعضای جرگه با اکثریت آراء میتوانند، برای دو روز و یا از دوره مکمل تقنینی شورای ملی خارج نمایند.

حاجی محمد محقق، نماینده مردم کابل در نشست امروزی ولسی جرگه، اظهارات جويا را یک خیانت دانست.

وی افزود: ((جويا کرامت انسانی را زیر پا نموده، باید عضویت اش لغو شود.))

همچنان نصرالله صادق زاده نیلی عضو دیگر ولسی جرگه، اظهارات جويا را یک فریب خواند و خواستار شناسایی کسانی گردید که جويا برای آنها کار میکند.

وی گفت: ((جویا اعضای شورای ملی را به چشم حقارت دیده، به تمام ملت توهین کرده زیرا ما نماینده گان مردم هستیم.))

نیلی همچنان گفت که باید به جویا اجازه خارج شدن از کشور داده نشود و تا زمانیکه محکمه سرنوشت وی را تعیین نکرده باشد، تمام کشور های دوست افغانستان به جویا ویزه ندهند.

به همین ترتیب شماری از وکلا میخواستند که یک کمیسیون در ولسی جرگه تشکیل شود تا در مورد جویا فیصله نماید.

بعضی از وکلاء همین امروز، خواهان تعیین سرنوشت جویا بودند و میگفتند که وی قبلا نیز در گفتگوی هایش، بعضی از چهره را توهین نموده است.

محمد یونس قانونی، رئیس ولسی جرگه در مورد اخراج ملالی جویا از جرگه مذکور، اظهار نگرانی نمود.

وی گفت که یک وکیل نباید چنین کاری را انجام دهد که با همچو عکس العمل ها مواجه شود.

اما ملالی جویا این فیصله ولسی جرگه را یک دسیسه خواند.

موصوفه به آژانس خبری پژولک گفت: ((من میخواهم تا نقاب را از چهره های کسانی دور کنم که به بهانه دیموکرات به پارلمان آمده اند.))

جویا افزود: ((این اظهارات من یک حلقه از سخن های است که من در لویه جرگه، ابراز کرده بودم.))

وی همچنان گفت که در جرگه امروزی نیز، میخواست تا چیزی های زیادی بگوید، اما کسی برایش اجازه نداد.

استاد جعفر کوهستانی، استاد پوهنځی حقوق پوهنتون کابل، خارج ساختن ملالی جویا را از دوره تقنینی شورای ملی، یک تصمیم بجا میدانند. وی به آژانس خبری پژولک گفت که هیچ کسی حق ندارد تا از طریق رسانه ها به کسی توهین نماید.

وی گفت که در نظام مردم سالاری ابراز نظر حق هر کسی است، اما نه نظری که جنبه اصلاحی نداشته باشد.

گفتنی است که مشرانو جرگه نیز، روز گذشته با نشر یک اعلامیه، اظهارات اخیر جویا با رسانه ها را توهین شخصیت های ملی دانسته و خواهان تحقیق در مورد گردیده بود.